



# PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

## ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

### FONTES DE FINANCIAMENTO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS

#### RECEITAS CORRENTES

|               |                           | 2014             |          | 2015             |          | 2016             |          | 2017             |          | Total            |
|---------------|---------------------------|------------------|----------|------------------|----------|------------------|----------|------------------|----------|------------------|
|               |                           | Direta           | Indireta | Direta           | Indireta | Direta           | Indireta | Direta           | Indireta |                  |
| 1100.00.00.00 | Receita Tributária        | 548.152.000,00   | 0,00     | 609.454.000,00   | 0,00     | 661.001.000,00   | 0,00     | 717.059.000,00   | 0,00     | 2.535.666.000,00 |
| 1200.00.00.00 | Receita De Contribuições  | 175.000,00       | 0,00     | 54.000,00        | 0,00     | 55.000,00        | 0,00     | 58.000,00        | 0,00     | 342.000,00       |
| 1300.00.00.00 | Receita Patrimonial       | 19.341.000,00    | 0,00     | 26.365.000,00    | 0,00     | 29.188.000,00    | 0,00     | 32.382.000,00    | 0,00     | 107.276.000,00   |
| 1700.00.00.00 | Transferências Correntes  | 1.411.258.000,00 | 0,00     | 1.531.187.000,00 | 0,00     | 1.608.219.000,00 | 0,00     | 1.712.939.000,00 | 0,00     | 6.263.603.000,00 |
| 1900.00.00.00 | Outras Receitas Correntes | 142.242.000,00   | 0,00     | 89.307.000,00    | 0,00     | 94.747.000,00    | 0,00     | 99.529.000,00    | 0,00     | 425.825.000,00   |
| Total         |                           | 2.121.168.000,00 | 0,00     | 2.256.367.000,00 | 0,00     | 2.393.210.000,00 | 0,00     | 2.561.967.000,00 | 0,00     | 9.332.712.000,00 |

#### RECEITAS DE CAPITAL

|               |                            | 2014           |          | 2015           |          | 2016           |          | 2017           |          | Total            |
|---------------|----------------------------|----------------|----------|----------------|----------|----------------|----------|----------------|----------|------------------|
|               |                            | Direta         | Indireta | Direta         | Indireta | Direta         | Indireta | Direta         | Indireta |                  |
| 2100.00.00.00 | Operações De Credito       | 190.441.000,00 | 0,00     | 268.781.000,00 | 0,00     | 261.618.000,00 | 0,00     | 209.961.000,00 | 0,00     | 930.801.000,00   |
| 2200.00.00.00 | Alienação De Bens          | 37.552.000,00  | 0,00     | 583.000,00     | 0,00     | 616.000,00     | 0,00     | 651.000,00     | 0,00     | 39.402.000,00    |
| 2400.00.00.00 | Transferências De Capital  | 23.446.000,00  | 0,00     | 29.302.000,00  | 0,00     | 30.990.000,00  | 0,00     | 32.769.000,00  | 0,00     | 116.507.000,00   |
| 2500.00.00.00 | Outras Receitas De Capital | 9.627.000,00   | 0,00     | 83.228.000,00  | 0,00     | 2.138.000,00   | 0,00     | 2.248.000,00   | 0,00     | 97.241.000,00    |
| Total         |                            | 261.066.000,00 | 0,00     | 381.894.000,00 | 0,00     | 295.362.000,00 | 0,00     | 245.629.000,00 | 0,00     | 1.183.951.000,00 |

#### DEDUÇÃO

|                       |         | 2014             |          | 2015             |          | 2016             |          | 2017             |          | Total            |
|-----------------------|---------|------------------|----------|------------------|----------|------------------|----------|------------------|----------|------------------|
|                       |         | Direta           | Indireta | Direta           | Indireta | Direta           | Indireta | Direta           | Indireta |                  |
| 9100.00.00.00         | Dedução | -202.440.000,00  | 0,00     | -223.532.000,00  | 0,00     | -234.425.000,00  | 0,00     | -250.578.000,00  | 0,00     | -910.975.000,00  |
| Total                 |         | -202.440.000,00  | 0,00     | -223.532.000,00  | 0,00     | -234.425.000,00  | 0,00     | -250.578.000,00  | 0,00     | -910.975.000,00  |
| Total Receita Líquida |         | 2.179.794.000,00 | 0,00     | 2.414.729.000,00 | 0,00     | 2.454.147.000,00 | 0,00     | 2.557.018.000,00 | 0,00     | 9.605.688.000,00 |